
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011400086

86

Nº 9, segunda-feira, 14 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 150220

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 012862/2016.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 04220505000112. Contratado : BLB ELETRONICA LTDA -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato original, assinado em 01/07/2016. Fundamento Legal: Nos
termos do Art. 57, Inciso II, da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/01/2019 a
30/04/2019. Valor Total: R$7.543,84. Fonte: 151001251 - 2018NE800189. Data de
Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 11/01/2019) 150220-15230-2018NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153063

Número do Contrato: 27/2017.
Nº Processo: 00822/2017-99.
DISPENSA Nº 670/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Prorroga a vigência e altera o valor do Contrato para R$528.864,34, do
Projeto "Manejo da Gente: Propostas Locais na Gestão Ambiental. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e sua alterações, Lei nº 8.958/94, Dec. nº 7.203/2010 e Dec. nº 8.241/2014.
Vigência: 01/01/2019 a 30/06/2019. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 11/01/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153063

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 19317/2016-72.
DISPENSA Nº 1225/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorroga a vigência e altera o valor do Contrato realativo à execução
do Projeto "Execução dos Programas de monitoramento da Qualidade de Combustíveis e
de Lubrificantes na Região Norte (Lote 3 - PA e AP)". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e suas alterações, Lei nº 8.958/94, Dec. nº 7.203/2010 e Dec. nº 8.241/2014. Vigência:
11/01/2019 a 10/07/2021. Valor Total: R$4.979.715,00. Fonte: 8250157649 -
2018NE800118. Data de Assinatura: 07/01/2019.

(SICON - 11/01/2019)
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2019 - UASG 158172

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 90270/2014.
PREGÃO SRP Nº 51/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 02368683000160. Contratado : SERVICO DOS ANESTESIOLOGISTAS -UNIDOS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original, assinado em 01/04/2015.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 57, Inciso II, da Lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 01/01/2019 a 31/03/2019. Valor Total: R$401.652,00. Fonte: 6153000300 -
2018NE800829. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 11/01/2019) 158172-15230-2018NE800044

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158172

Nº Processo: 91.021/2018. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviço Técnico em Formação de BRIGADA DE INCÊNDIO E PÂNICO do Complexo Hospitalar
UFPA/EBSERH, conforme quantitativos e descrições constantes no Termo de Referência,
anexo I do Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487, Guamá - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158172-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/01/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDINEUSA DO SOCORRO LOBATO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/01/2019) 158172-15230-2019NE800044

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 158172

Nº Processo: 91.312/2018. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
fornecimento de Bolsas para Nutrição Parenteral Pediátrico . para o Complexo Hospitalar
UFPA/EBSERH, conforme quantitativos e descrições constantes no Termo de Referência,
anexo I do Edital. Solução de aminoácidos, glicose, cloreto de sódio, cloreto de potássio,
entre outros,- 701 a 1000ml, 2 ETAPAS DIÁRIAS, Com Equipo Macrogotas, conforme
prescrição médica. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487, Guamá - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158172-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/01/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDINEUSA DO SOCORRO LOBATO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/01/2019) 158172-15230-2019NE800044

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 001/19. Proc: 23074.087193/2018-74 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função de Professor Visitante - Departamento de
Arquitetura e Urbanismo/CT - partes: Universidade Federal da Paraíba e Letícia Palazzi
Perez - vig: 01.02.2019 a 01.02.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Visitante - B-III -

DE - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Letícia Palazzi
Perez (contratado) (a).
10 DE JANEIRO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 002/19. Proc: 23074.080437/2018-98 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função de Professor Visitante - Departamento de
Economia/CCSA - partes: Universidade Federal da Paraíba e Peri Agostinho da Silva
Júnior - vig: 01.02.2019 a 01.02.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Visitante -

A - T-40 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Peri
Agostinho da Silva Júnior (contratado) (a). 10 DE JANEIRO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 003/19. Proc: 23074.085296/2018-08 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função de Professor Substituto - Departamento de
Letras/CCAE - partes: Universidade Federal da Paraíba e Luanny Barbosa de Lima - vig:
08.01.2019 a 08.01.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Auxiliar A - T-40 - signatários:
Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Luanny Barbosa de Lima
(contratado) (a). 10 DE JANEIRO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 004/19. Proc: 23074.087076/2018-19 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função de Professor Substituto - Departamento de
Letras/CCAE - partes: Universidade Federal da Paraíba e Elisangela Marcos Sedlmaier - vig:
08.01.2019 a 15.12.2019 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Auxiliar A - T-20 - signatários:
Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Elisangela Marcos Sedlmaier
(contratado) (a). 10 DE JANEIRO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 190/18. Proc: 23074.075538/2018-47 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função de Professor Visitante - Departamento de
Computação Científica/CI - partes: Universidade Federal da Paraíba e Jan Sokolowski - vig:
04.12.2018 a 04.12.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Visitante - A - DE - signatários:
Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Jan Sokolowski (contratado) (a).
10 DE JANEIRO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 191/18. Proc: 23074.053287/2018-40 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função de Professor Visitante - Departamento de
Biologia Celular e Molecular/CBIOTEC - partes: Universidade Federal da Paraíba e Valnês da
Silva Rodrigues Junior - vig: 02.01.2019 a 02.01.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof.
Visitante - B-IV - DE - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante)
Valnês da Silva Rodrigues Junior (contratado) (a).
10 DE JANEIRO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 192/18. Proc: 23074.083854/2018-92 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCS/Departamento de
Enfermagem em Saúde Coletiva - partes: Universidade Federal da Paraíba e Cláudia Quézia
Amado Monteiro Leal - vig: 01.02.2019 a 01.02.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. prof.
Assistente A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo
Diniz (contratante) Cláudia Quézia Amado Monteiro Leal (contratado) (a).
10 DE JANEIRO DE 2019

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 193/18. Proc: 23074.077887/2018-01 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função de Professor Visitante - Departamento de
Ciências Sociais/CCHLA - partes: Universidade Federal da Paraíba e Marina Moguillansky -
vig: 02.01.2019 a 02.01.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Visitante - B-IV - DE -

signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Marina Moguillansky
(contratado) (a).10 DE JANEIRO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 194/18. Proc: 23074.085025/2018-44 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função de Professor Visitante - Departamento de
Matemática/CCEN - partes: Universidade Federal da Paraíba e Aron Simis - vig: 01.02.2019
a 01.02.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof. Visitante - A - DE - signatários: Margareth
de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Aron Simis (contratado) (a).
10 DE JANEIRO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 196/18. Proc: 23074.082746/2018-01 - instrumento contrato
prestação serviços. - objeto: exercer função professor substituto - CCTA/Departamento de
Comunicação - partes: Universidade Federal da Paraíba e Hudson Ramos Santos das Chagas
- vig: 01.02.2019 a 01.02.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. prof. Auxiliar A com RT de Mestre
- T-20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Hudson Ramos
Santos da Chagas (contratado) (a).
10 DE JANEIRO DE 2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075013173201857.
PREGÃO SISPP Nº 182/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA..
Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços de Portaria,
Recepção e Vigia para atender necessidades de diversas unidades da UFPR, com
preenchimento de 135 postos de trabalho. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
23/12/2018 a 23/12/2019. Valor Total: R$7.650.422,39. Fonte: 8100000000 -
2018NE807735. Data de Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 11/01/2019) 153079-15232-2019NE800047

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Chaveiro, para atender necessidades da Universidade Federal do
Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 202/2018. Processo:
23075.029948/2018-14. Ata nº 01/2019, CNPJ: 07.481.098/0001-95, BUFFALO COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, itens 1 a 26. Valor Total R$ 181.505,64. Data de assinatura: 11/01/2019.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EDITAL Nº 6, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público que estarão
abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93, 9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12 e
suas alterações; Lei nº 12.990, de 09/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2014 e da Portaria Normativa nº 4 de 06/04/18, publicada no Diário Oficial da União
de 10/04/2018 e nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18, publicado no Diário Oficial
da União de 25/09/18, a partir da data da publicação do presente Edital no Diário Oficial
da União, conforme abaixo:

1 - DO PROCESSO SELETIVO
1.1 - Centro de Estudos do Mar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAAST
Realce

DAAST
Realce

DAAST
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-14T07:05:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




